(19) ACA., Cartes Reials Diplomàtiques (= CRD.) de Jaume II, n. 12418.

(20) Ib. n. 11077 FINKE, *Acta Aragonensia*, 2, 770.

(21) CRD., n. 11073.

pagar les despeses que facin ell i els seus representants per la visita, cada església pagui sis lliures torneses i això durant una sèrie d'anys. Amb això es reuneix una quantitat que traspasa de molt la dècima, i això el país ho perd per sempre. Per a doblegar-lo és necessària una ràpida acció contrària. El papa ja està disposat a concedir-li les procures.

Jaume II no va perdre pas un moment. De seguida (22) envià els seus missatgers a Avinyó i va fer dir a l'arquebisbe electe de Tarragona: "Molts prelats i molta clerecia gemeguen i es queixen dels mètodes d'exigir tributs del futur arquebisbe; la tranquil·litat i l'ordre de la terra són, per això, en perill; per tant les procures no poden tirar en avant tota vegada que, en l'actual moment, tot el diner que té la clerecia es necessita per la guerra que s'emprèn contra la moreria" (23).

Una altra vegada comparegueren missatgers de l'abadia de Montearagón a l'hereu de la Corona, Alfons (IV), qui era a Lleida. Gastó de Moncada en el seu nomenament de bisbe s'havia obligat a un *servitium* de 2.600 florins (24). Ja que ell, a pesar de les censures que li havien estat imposades, no pagava, el papa li va permetre d'exigir de tota la clerecia diocesana procures o un *subsidiuum moderatam*. Ara bé: l'abadia de Montearagón, l'antic i ric convent de la casa dels reis d'Aragó, entrà en oposició contra la procura i demanà la intervenció de l'hereu de la Corona prop de la Cúria romana. Alfons elevà la súplica adreçant-la al seu especial protector el cardenal Napoleón Orsini (25).

(22) La carta del rei ja sortia de Barcelona el dia 3 d'abril de 1309. ACA., Reg. 238, foli 57.

(23) "Multorum terre nostre prelatorum ac clericorum querelam audivimus super eo, quia... vos noviter a domino summo pontifice impetrare nitimini, ut vobis in Terrachonensi provincia procuraciones in absentia concedat recipere, et pro qualibet procuracione sex libras Barchinonenses petere et recipere valeatis, quod si fieret asserunt et credimus esse verum quod pauperes ecclesiam eorumque clericos enormiter aggravaret. Unde quia ferventer appetimus Terrachonensem ecclesiam in pacifico et tranquillo statu continere permanere... et quia ex induccione novitatis huiusmodi posset de facili inter et prelatos ac clericos dicte provincie scandalum suscitari, cum attenta possibilitate et condicione quamplurimum ecclesiarum dicte provincie, procuracionis predicte exhibicio ad destructionem ipsarum proculdubio redundaret, ideo, ne inter vos et ipsos aliqua discrepacionis sintilla valeat suboriri, discrecioni vestre tenore presencium curavimus intimandum, quod nobis non videtur conveniens set per vos pocius evitandum, ut in vestre promocionis inicio ad impetranda et procuranda et alia procedere debeatis; preterea sicut ad vestrum auditum iam credimus pervenisse nos ad honorem et exaltacionem populi christiani et oppressionem et impugnationem hostium catholice fidei quedam in brevi sumus magna prosequaturi negotia ad que speramus, ut convenit, prelatorum et clericorum terre nostre suffragia nobis impendi." Ib.